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Summary
Tissue concentrations of chlorampherricoI in pigs after
intramuscular injection of Detreomycin

Twenty pigs, averaging 25 kg, rver.e allocated to twogroups of 10 animals each and adrninistered 25 mg/kg
chloramphenicol (Detreomycin Poif a), group I, and
50 mg Cht/kg, group II, in a single intramuscular dose.sacrifi |8, 72, 1,44 oul.stime. of kicine.v-, cles,

e were for the drug singraphic with a dete of2-10 pg/kg. Three days after the injection of 50 mg Chl/kg
residues of the drug could be detected only in somó
samples of urine, w
tion sites where the
strated even after
kidreys, urine, a.rd
found to be prefer
analysis of Ch1 in pigs and food safety evaluation.

Chloramfenikol (CIrl) jest rł,zględnie tanirn i wielce
skuteczn5rrn antybioty[<,iem o szerokim zakresie dzi,a-
łania bakteriostatyczne8o, sltosowanym w lecznictwrie
ludzkim i do rriedawna zw,ierzęcym przy zakażenialch
\ł/)Iwoływanyrch przeu bakterie, rikets je i chlarnydie.
\Y ostatn,irn 10-1eciu zaczęły jednak pojawiać się do-
niesien,ia o tolksyczncści ChI u lr_tdzi, co imiędzy innymi
przeja.łiać się może cdwracalnym uszkodzerniern czyn-
no,ści szpiku, a nawe niekiedy (1 przypadek na około
40 000 pacjentów) n;ieuleczalną niedokrwistością aplas-
tyczną (15). Mimo braku dotychczas przekoriywających
dowodów naukcwych na temat genotoksyczności i rako-
twórczości ChI, pod pływern nacisków za,n,iepokojorrej
opinii publ,iczrrej w ielu krajach stosowanie tego arr-
tybiort;,ku u ludzii i zwierząt zostało ogranLiczone, a trla-
rvet ,nioktóre kraje zakazały w ogóle stcsowania Ckrł
i z iędzyrra-
ro,ddzy 

"L"*ii;,pozostałości Chl w żyiwnośc,i. pochodzenia zw,ierzęcego.
Eksperci FAo,/WHo Zrrezygno]Wali z us,talerria wartoŚci
ADI (dopusz,czalne dzienne pobranie) i NIR (rnaksy-
malriy poziorn pozostałośc,i) dla ChI ,(14). W olsce za-
rządzeniern z drria 25 listorpada 198B r. Departament
Weterynarii, Mrirr. RoJ,. Leś. ń Go,sp, Żywn. wycofał z lecz.
nictwa w,eterynaryjnego chłoramfenikol oraz,,wszystkie
preparaty, które zawierają w swym składzie tę sub-
stancję".

Prze,dstawio,rra sytuacja stworzyła w naszym kraju
kon,ieczrrość prowadzerria badań nad zawa,rtością Chl
w tkankach i pro,duktach zwierzęcych. Zaistniała rów-
nież potrzeiba wykonania ,doświadczeń na zwierzętach
celern określerrria przebiegu zanikania Chl w tkankach
zwietząt i wyiboru naj,bar,dz,iej przydatnego materiału
biollgicznego d,o wykr;łwania jego obeeności.

Materiał i metodv
20

s ętarna
reż

Do badań rużyto Detreornycyny zawiera jące j 25]/o, Chl(arrlpułki 1,,25 el5 ml) pro,dukcji Krakowskich Za[<ładówFa,rmac ,,Po]fa". Prepanat wstrzykiwano je,dno-
Iaizowo o w szyję, około 5 cm za podstawą pra-
we,go u I (10 z;wierząt) otrzy,rnała Chl w dawce

1izowano be,zpośre,dnio po pobraniu.
Chłorarnf enikol, D- / - / -treo-2,2-dichloro-N- [bcta-hydroksy-

alf a-lhydroksymetyto/] -p-rritrof enyloacetalni d oznaczalno ilo-

toda_pozwala wykryć od 2 do 10 lr_q wolnego Ch1 w 1kgtkanki ]ub 1 dm8 moczu i osocza'krwi.

łVyniki i omówienie

n,iern Chł w tym narządzie pod wpływem cyto ornu
P450 (13). W rnoczu prosiąt po wyższej dawce zcze
można było wykazać obecność ChI po l44 godz. (6 d,ni)



Tab. 1. Stężenia chloramfenikolu (Chl) w tkankach, moczu i osoczu świń w mg/kg lub mg/dm3 po jednorazowym po_

daniu domięśniowo dawki 25 mg Chl/kg m.c,

Osocze Mięśnie t*Mięśnie *I wat,or.Nerki

215,05
308,07

5,63
0,09
ns
nS
ns
ns

nS

0,80
1,54
0,37
ns
ns

ns
nS
nS
ns

no
4,40
2,77
0,03
nS
ns
nS
no
nS
nS

1,65
0.34
0,01
0,01
nS
ns
ns
ns
nS

0,02
0,03
nS
ns
nS
ns
nS
nS
nS
ns

2,07
,o,
0,07
ns
nS
nS
ns
nS
ns
nS

1

2
3
4
5
b
7

o

10

6

ló

72 (3d)

144 (6d)

19ż (Bd)

ob"a śnienia
próbek.

* _ m. aongźssimus, *+ 
- Z okolicy wstlzyknięcia, ns - nie Stwielclzono (pcniżej 0,01 m8/kg), no -nie oznaczono, brak

Tab. 2. Stężenia chloramfenikolu (Chl) w tkankach,.moczu i _osoczu Świń w me/kg lub rng/dme po jednorazowym po-
daniu domięśniowo dawki 50 mg Chl/kg m,c,

Czas godz, Nr zwierz. Nerki Wątroba Mięśnie * Mocz Osocze Mięśnie **
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objaśnienia: jak w tab

od podarria. Ocena stężeń i czasu utrzymywania się
ChI w rnoczu jest utrudniorra, gdyż nie udało się uzy-
skać probek moczu o,d wszystkich badanych prosiąt,

Jak można było pLl,zypuszczac najwyższe stężenia
występowały w próbkach rnięśni z okolicy wstrzyknię-
cia Detreomycyny. Po dawce 50 mg Chl/kg m.c. pozo-
stałości leku utrzymywały się p]Tzez cały B-dniowy
okres badań. Najwyższe stężenia chloramienikolu w
rniejscu wstrzykrrięcia lvykryte po 6 g,odz. wynosiły
660 i 308 mg/kg, spadając po B dniach do 0,02 mc/kg,

Stwierdzane stężenia różniły s,ię zarówno między
zwierzętami po tej samej dawce, jak i po upływie tego

chlcrramfenikolu w badanym rnateriale utrzymywały
się najczęściej na kilkakrotn,ie wyższym poziomie niż
po niŻszej dawce.

Zastosowarre w doświadczeniu dawki ChL nale,ży za-
liczyć do dawek z,bliżonych do leczniczych (11, |2, 16).

Już w 1961 r. Go,rzelewska i Jrxzkie,vicz rvykązali, że
Chl jest szybko lvydalany z ustro j,u poszczegolnych
gatunków zwierząt (6). Znalazło to p,otwierdzerrie w
późniejszych ba,da,nia,ch in,nych autorów (3, 5, 7, 16).

Niemniej pozostałości Chl mogą w zależności o,d ga-
tunku zwierzęcia, drogi podawantia czy polstaci che-
miczrrej związku utrzymyr,vać się w różnych tkankach,
mleku i jajach ,od kilku godzin i dni do nawet kilku
tygodni '(5, 7, 10, 14). Nouws i wsp. na podstarł,ie
lvłaslnych badań fanma,kokinetvcznych zalec,ają u krów
mlecznych okres karen,cji 7 dni dla mlelka i rnięsa. Nie
rrależy jedriak zapominać, że w okol,icy rnnstrzyknięcia
Chl pozostałości występują w najwyższych stężeniach
i utrzymują się najdłużej. Korsrud i wsp. stwierdzali
u cieląt po 42 d,niach od, zaprzestan,ia stosowania Ch]

pozostałości we wszystkich prób,kach z mie jsca
r,vstrzyknięć. Dc,piero po 70 dniach wyn,iki a,naliz były
ujemne. Autorzy przeciwstawiają swoje wyniki okre-
som karencji obcr,viązującym wórvczas w Kanadzie
(ó dni) i w RFN (r0 dni). Jak już rvsp,ornniano I coraz
rł,ięcej krajor,v r,vykreśIa C]nl ze spisu lekórv we,tery-
naryjnych i tym samym nie dopuszcza do obrotu
żyl,vności z pozosl,ałościami tego antybiotyku. Zmusza
to wete,rynaryjrrą inspekc ję san,itarną do korzystania
z dobrze zorganizowanego systemu kontrołi pozosta-
łości, ktory potraii ilościowo oznaczać stężenia ChI już
w zakresie 1-10 ps/ks.

W opisywanych badaniach własnych Chl utrzymy-
wał się lv tkankach prosiąt przez.okres co,najrnniej
3 dni, a w mięśniach z okolicy wstrzyknięcia przez
cały 8-dniowy okres badań, Z badań tych wynika rów-
nież, że mięśnie, nerki i rnocz to najbardziej przy-
datny rnateriał biołogiczny do wykrywania pozosta-
łcści Chl. Wniosek ten p,otwierdzają badania innych
autorów (5, B), chociaż z praey Boriesa i wsp. rvyni-
kałc,by, że u drobiu po 4 i 6 godz. najwyzsze stężenia
vlykrywano w wątrobie, niższe lv tłuszczu, a najniż-
sze w m,ięśrriach. Po B godz. w mięś,nia,ch nie stwier-
dzano obecności Chl, a w tłuszczu występcwał on na
wyższym poziomie niż w wątrobie (2).

Niektónzy autorzy donoszą o obniża,niu się zawar-
tości Chl w prćbkach zamrożo,nJrch i przechowywa-
nych w różrrych przedziałach czasowych '(1, B). Jest to
cenna uwaga dla analitykó,w i pr,owadzących badania
eksperymentalne, jak również dla higierristow żyw-
ności. Pqrzetwórstwo mięsa skażc,nego (peklowanie,
temperatura) prowadzi do stt,at zarvartości chlorarnfe-
nikolu o co najmniej 500/0, a pr,oces przygot,owywania
konserw do jego całkowitego zaniku (4).


